CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPE

ATA DA 5ª SESSÃO PLENÁRIA DE 28 DE JUNHO DE 2022

Aos dois dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois (28/06/2022), terça-feira, na sala C 108 1

do Campus I da Fundação Universidade Regional de Blumenau - FURB, sob a Presidência da 2

Reitora, Professora Marcia Cristina Sardá Espindola, reuniram-se em sessão ordinária, os 3

membros do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE da FURB, em atendimento ao 4

Edital de Convocação nº 05/2022, de vinte e quatro de junho de dois mil e vinte e dois 5

(24/06/2022). Estiveram presentes os conselheiros: João Luiz Gurgel Calvet da Silveira, Adiléia 6

Aparecida Bernardo, Adriana Fischer, Alessandro Guedes, Ana Maria Barrera Conrad Sackl, 7

Bethania Hering, Carla Carvalho, Eduardo Alves de Almeida, Jackson Roberto Eleotério, Leomar 8

dos Santos, Nelson Afonso Garcia Santos, Oklinger Mantovaneli Junior, Romeu Hausmann, 9

Roseli Kietzer Moreira, Tarcísio Pedro da Silva, Valéria Ilsa Rosa, a estudante Ana Beatriz 10

Franzoi e a servidora técnica administrativa Natália Locatelli. Não compareceram os conselheiros 11

Rodrigo José Leal, Valmir Antonio Vargas, Beatriz Muegge Silva, Carlos Eduardo Leite, 12

Geórgia Backes da Luz Antonio, Luís Gustavo Pscheidt e Rafaela Rubik. A conselheira 13

Alessandra Beirith justificou a ausência. Como plateia estiveram presentes as professoras Keila 14

Tyciana Peixer e Fernanda Ikert. Os professores Rodrigo Koerich Decker e Ricardo Bittencourt 15

estiveram presentes na condição de relatores. Às quatorze horas e onze minutos (14h11), 16

verificada a existência de quórum, a Presidente iniciou a sessão agradecendo a presença de todos. 17

Na sequência fez a leitura da ordem do dia e informou a retirada do item 4.3 - processo nº 18

046/2020, “Proposta de alteração no Regulamento do Programa de Pós-Graduação em 19

Desenvolvimento Regional”, da pauta, a pedido da Diretora do PPGDR. No item 1 - Aprovação 20

da ata da sessão plenária realizada no dia 31/05/2022, a ata foi aprovada por unanimidade, 21

sem emendas. Nos itens 2 - Leitura de Expediente e 3 – Informes da Reitoria, nada foi 22

relatado. Em seguida, passou-se ao item 4 – Processos para discussão, dos quais registro os 23

seguintes resultados: 4.1 Processo nº 011/2022. Assunto: Aprovação do Projeto Político 24

Pedagógico do curso de Arquitetura e Urbanismo. Relatora: Valéria Ilsa Rosa. A palavra foi 25

concedida à relatora, que fez a leitura de seu parecer, no qual se manifestou favorável:  a) à 26

ratificação da aprovação ad referendum do novo Projeto Político Pedagógico do curso de 27

Arquitetura e Urbanismo, de 1ª à 6ª fase; b) à aprovação do Projeto Político Pedagógico do curso 28

de Arquitetura e Urbanismo; e c) à aprovação dos Regulamentos de Estágio e de Trabalho de 29

Conclusão de Curso do curso de Arquitetura e Urbanismo. Na sequência, a relatora informou que 30

as minutas dos regulamentos de estágio e de Trabalho de Conclusão de Curso foram lidas e 31

discutidas na íntegra na reunião da Câmara de Ensino, e sendo assim, solicitou à Presidente e à 32

plenária, que a leitura, na presente sessão fosse feita por destaques. Não houve objeções, nem 33

destaques. Em discussão, os conselheiros Bethania Hering, Nelson Afonso Garcia Santos, Adiléia 34

Aparecida Bernardo e a Professora Keila Tyciane Peixer, coordenadora do curso, se 35

manifestaram. Em votação, o parecer e as minutas foram aprovados por unanimidade. Parecer do 36

CEPE nº 016/2022. 4.3 Processo nº 007/2022. Assunto: Proposta de minuta de Resolução que 37

"Institui o Programa de Ação para Gestão das Atividades de Pesquisa e Ensino de Pós-38

Graduação da Política Integrada de Pesquisa e Pós-Graduação da Fundação Universidade 39

Regional de Blumenau – FURB". Relatores: Rodrigo Koerich Decker e Ricardo 40

Bittencourt. O relator Rodrigo Koerich Decker procedeu com a leitura do parecer, no qual assim 41

se manifestou: Diante do exposto, considerando a relevância do tema e a necessidade de 42

regulamentá-lo para subsidiar o desenvolvimento das atividades de Pesquisa e Pós-graduação na 43

FURB, bem como, em função do seu amplo processo de discussão participativa, somos de 44

parecer favorável à aprovação da minuta de resolução, conforme anexo, com o seguinte 45

condicionante: a) Sua publicação se dê tão logo seja atualizada a Resolução nº063 de 2021, com 46

base nestas novas diretrizes”. Em discussão, os conselheiros Nelson Afonso Garcia Santos, 47

Oklinger Mantovaneli Junior e Tarcísio Pedro da Silva. Foi sugerida e acatada a alteração da 48

redação do condicionante do parecer para: a) No período de vigência da Resolução 63/2021, as 49

referências à Resolução 54/2015 serão aplicadas a esta Resolução. Na sequência, o relator passou 50

a fazer a leitura da minuta, item por item. Em votação, os artigos 1º a 4º foram aprovados por 51

unanimidade. Devido ao adiantar da hora, diante da necessidade de se deliberar quanto ao 52

processo nº 013/2022, “Revalidação de diploma de curso de graduação expedido por Instituição 53

Estrangeira de Ensino Superior - Universidade Islâmica Azad (IAU)” devido ao prazo legal e 54

tendo em vista o entendimento de que a discussão do processo nº 007/2022 não seria esgotada na 55

mesma sessão, foi decidido passar à discussão do processo 013/2022. 4.4 Processo nº 013/2022. 56

Assunto: Assunto: Revalidação de diploma de curso de graduação expedido por Instituição 57

Estrangeira de Ensino Superior - Universidade Islâmica Azad (IAU). Requerente: Amin 58

Karimi Malekabadi. Relatora: Alessandra Beirith. Devido à ausência da relatora, o relato foi 59

lido pelo conselheiro Leomar dos Santos. Em seu parecer, a relatora se manifestou desfavorável 60

ao pedido de revalidação do diploma de graduação em Engenharia Elétrica expedido pela 61

Universidade Islâmica Azad, em nome do Sr. Amin Karimi Malekabadi, ratificando a decisão da 62

Comissão Especial responsável pela análise do requerimento de revalidação. Em discussão e 63

votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. Parecer do CEPE nº 017/2022. No Item 5 – 64

Comunicações Pessoais, não houve manifestações. Às dezessete horas (17h) foi encerrada a 65

reunião e para constar, foi lavrada esta ata que, uma vez lida e aprovada, vai assinada por todos 66

os conselheiros presentes. Blumenau, 28 de junho de 2022.                          67

Profª. Marcia Cristina Sardá Espindola - Presidente             ____________________

Prof. João Luiz Gurgel Calvet da Silveira                             ____________________

Profª Adiléia Aparecida Bernardo     ____________________

Profª Adriana Fischer                            ____________________

Prof. Alessandro Guedes                        ____________________

Profª Ana Maria Barrera Conrad Sackl                                  ____________________

Profª. Bethania Hering                                                         ____________________

Profª. Carla Carvalho                                                         ____________________

Prof. Eduardo Alves de Almeida                       ____________________

Prof. Jackson Roberto Eleotério                       ____________________

Prof. Leomar dos Santos                                    ____________________

Prof. Nelson Afonso Garcia Santos                                    ____________________

Prof. Oklinger Mantovaneli Junior     ____________________

Prof. Romeu Hausmann               ____________________

Profª. Roseli Kietzer Moreira               ____________________

Prof. Tarcísio Pedro da Silva               ____________________

Profª. Valéria Ilsa Rosa               ____________________

Acadª. Ana Beatriz Franzoi                            ____________________

Serv. Natália Locatelli                                      ____________________